

证券代码：300310

证券简称：宜通世纪

公告编号：2016-073

广东宜通世纪科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

(1) 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

(2) 没有董事、监事、高级管理人员对半年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

(3) 所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

(4) 董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

适用 不适用

(5) 公司负责人童文伟、主管会计工作负责人黄革珍及会计机构负责人(会计主管人员)谭兆声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

(6) 半年度报告是否经过审计

是 否

(7) 公司简介

股票简称	宜通世纪	股票代码	300310
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	吴伟生	李春辉	
电话	020-66819698	020-66819698	

传真	020-85566235	020-85566235
电子信箱	IR@etonetech.com	IR@etonetech.com

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司不存在因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情况。

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	780,534,272.50	476,936,566.22	63.66%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	84,767,916.36	31,979,569.06	165.07%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	79,990,928.58	32,012,936.99	149.87%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-97,454,414.11	-78,821,061.88	-23.64%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.22	-0.34	35.29%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.14	42.86%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.14	42.86%
加权平均净资产收益率	5.64%	4.65%	增加 0.99 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	5.32%	4.66%	增加 0.66 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	2,988,619,497.24	1,088,411,186.87	174.59%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,271,387,401.70	726,921,001.28	212.47%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.12	3.18	61.01%

注：1、公司向樟树市物联天诚投资管理中心(有限合伙)非公开发行 18,214,936 股新股购买资产，该新增股份已于 2016 年 3 月 7 日上市。公司向富国基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、易方达基金管理有限公司非公开发行 30,441,399 股新股募集配套资金 999,999,957.15 元。募集配套资金发行的新股于 2016 年 4 月 18 日上市。公司实施非公开发行股票购买资产和非公开发行股票募集配套资金后，公司总股本由 228,800,000 股增加至 277,456,335 股。

2、2016 年 5 月 26 日，公司实施 2015 年度权益分派方案，以 2016 年 3 月 21 日公司总股本 277,456,335 股为基数向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.50 元（含税）；同时，进行资本公积转增股本，以截至 2016 年 3 月 21 日公司总股本 277,456,335 股为基数，向全体股东每 10 股转增 6 股，共计转增 166,473,801 股。转增后，公司总股本由 277,456,335 股增加至 443,930,136 股。

非经常性损益的项目及金额

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-276,489.10	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,513,393.34	
委托他人投资或管理资产的损益	452,219.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,109.24	
减：所得税影响额	913,944.87	
少数股东权益影响额（税后）	300.01	

合计	4,776,987.78	--
----	--------------	----

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	12,719					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
童文伟	境内自然人	8.38%	37,211,200	29,858,400	质押	2,560,000
史亚洲	境内自然人	7.81%	34,665,600	25,999,200	质押	2,560,000
钟飞鹏	境内自然人	7.31%	32,469,120	24,351,840	质押	2,560,000
樟树市物联天诚投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.56%	29,143,897	29,143,897	无	0
唐军	境内自然人	6.40%	28,432,640	28,432,640	无	0
刘昱	境内自然人	6.39%	28,361,600	21,271,200	质押	2,559,840
吴伟生	境内自然人	3.37%	14,971,840	11,978,880	质押	2,559,840
中国建设银行股份有限公司—易方达新丝路灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.61%	11,577,339	5,840,000	无	0
杜振锋	境内自然人	2.39%	10,600,240	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—财通多策略升级混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.43%	6,331,811	6,331,811	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	童文伟、史亚洲、钟飞鹏、唐军、刘昱于 2008 年 5 月 1 日共同签订了《一致行动协议》，五人构成公司的共同实际控制人，除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司主营业务覆盖通信网络技术服务（通信网络工程服务、通信网络维护服务、通信网络优化服务）、通信网络设备销售和系统解决方案。

2016 年上半年, 公司实现营业收入 78,053.43 万元, 较上年同期 47,693.66 万元增加 30,359.77 万元, 同比增长 63.66%; 实现毛利额 19,929.00 万元, 较上年同期 11,373.23 万元增加 8,555.77 万元, 同比增长 75.23%; 实现利润总额 10,099.56 万元, 较上年同期 3,703.25 万元增加 6,396.31 万元, 同比增长 172.72%; 营业外收支净额较上年同期增加 506.55 万元; 另外公司加大了全国市场的拓展力度, 销售费用及管理费用较上年同期增加 2,399.68 万元, 同比增长 34.93%, 实现归属于上市公司股东的净利润 8,476.79 万元, 较上年同期 3,197.96 万元增加 5,278.83 万元, 同比增长 165.07%。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

报告期内, 公司收购天河鸿城 100% 股权并实现并表, 天河鸿城是一家为客户提供通信网络设备和通信服务的公司, 主营业务为基站天线销售和物联网技术服务以及为企业提供物联网系统解决方案。公司收购天河鸿城后公司拓展了主营业务范围, 主营业务增加物联网业务和通信设备生产销售业务。

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
通信网络技术服务	603,322,959.48	475,064,721.37	21.26%	33.14%	36.26%	减少 1.80 个百分点
其中: 网络工程服务	189,300,956.12	146,051,749.25	22.85%	30.78%	45.47%	减少 7.79 个百分点
网络维护服务	349,449,346.78	283,816,796.31	18.78%	33.18%	34.31%	减少 0.69 个百分点
通信网络设备销售	145,064,173.35	83,405,736.11	42.50%	--	--	--
分地区						
华南地区	373,603,307.00	269,572,138.24	27.85%	53.85%	52.37%	增加 0.71 个百分点
华北地区	165,938,669.68	120,158,910.58	27.59%	115.42%	111.87%	增加 1.22 个百分点
华东地区	103,046,910.01	83,650,725.79	18.82%	87.57%	66.57%	增加 10.23 个百分点
华中地区	117,823,879.03	91,544,696.71	22.30%	56.88%	58.99%	减少 1.03 个百分点

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	780,534,272.50	476,936,566.22	63.66%	主要是本报告期内公司网络工程业务、网络维护业务、网络优化业务和系统解决方案的业务收入较上年同期增长均超过 30%，同时新增合并天河鸿城业务收入所致。
营业成本	581,244,312.19	363,204,267.22	60.03%	主要是本报告期内公司业务规模及范围扩大、收入增长，相应物品采购、薪酬、差旅、车辆等运营成本较上年同期增加所致。
归属于母公司所有者的净利润	84,767,916.36	31,979,569.06	165.07%	主要是本报告期内公司利润继续保持增长态势及新增合并天河鸿城净利润所致。

4、涉及财务报告的相关事项**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 合并报表范围发生变更说明

湖南宜通原为公司控股子公司，注册资本为 500 万元，公司持有湖南宜通 51%的股权，贺春田持有湖南宜通 49%的股权。2015 年 12 月 7 日，公司第二届董事会第二十三次会议审议通过《关于对控股子公司增资扩股放弃优先认缴出资权的议案》，同意由寸怀诚认缴湖南宜通新增注册资本 300 万元，公司和贺春田决定均放弃优先认缴出资权。本次增资完成后，湖南宜通的注册资本由 500 万元增加至 800 万元，公司持有湖南宜通的股权由 51.00%调整为 31.875%。本报告期内，湖南宜通已完成工商变更手续，成为公司的参股公司。

报告期内公司发生非同一控制下的企业合并情况。报告期内公司通过发行股份及支付现金相结合的方式，购买物联投资、汇智投资、万景控股持有的天河鸿城合计 100%的股权，并向募集配套资金认购方富国基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、易方达基金管理有限公司非公开发行新股以募集配套资金 999,999,957.15 元。2016 年 2 月 15 日物联投资、汇智投资、万景控股所持天河鸿城 100%股权已全部过户至公司名下，天河鸿城成为公司的全资子公司。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

广东宜通世纪科技股份有限公司董事会

董事长：童文伟

董事会批准报送日期：2016年8月8日